
diário oficial Nº 35.080   115Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção de Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana com fundamento na nova política nacional 
de mobilidade urbana, criada pela lei nº 12.587/2012, conforme especifi-
cações e de acordo com a necessidade do município.
Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 12/08/2022
Responsável pela Entidade:
Patrícia Ronyelli Ramos Alencar Mendes
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 840989

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 25/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapú – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto do Convênio: Execução de quadra poliesportiva na Vila Surubim, 
Zona Rural, no Município de Anapú, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 15/08/2022 a 15/02/2023
Data da Assinatura: 12/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 840900

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 18/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço do ITEM” cujo objeto é o fornecimento de 6.000 (seis mil) 
Quilos de Antiespumante à Base Água, destinados aos Sistemas perten-
centes a Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA em Santarém e 
Belém, no estado do Pará, conforme características técnicas e condições 
para o fornecimento estabelecidas no Termo de Referência nº DO/03/2022 
(Anexo I), parte integrante do Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 
30 de Agosto de 2022, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 16 de Agosto de 2022.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 840842

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 124/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/656000, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Assistente Social NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Matrí-
cula nº 33111/1, servidora da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará (HEMOPA), ora cedida a esta Companhia, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19.07.2022 a 16.09.2022, referente ao 
período aquisitivo 06.01.2014/05.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 840970

PORTARIA N.º 122/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Circular nº 2/2022 DITEC-
COHAB, que deu origem ao processo eletrônico nº 2022/791104, que tra-
ta sobre o Convênio nº 02/2022, celebrado entre a COHAB e o SEHAB / 
Município de Ananindeua, destinado à consecução de ações no âmbito do 
Programa Habitacional MORAR BEM ANANINDEUA.
CONSIDERANDO a necessidade de designar pessoal para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto do citado convênio;
RESOLVE:
1. DESIGNAR os engenheiros, JOSÉ FERREIRA PUTY, matrícula nº 3190897/1 
e FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO NORONHA, matrícula nº 57176193/1, 
para realizarem o acompanhamento e fiscalização do objeto do Convênio nº 
02/20222, celebrado entre a COHAB e o SEHAB / Município de Ananindeua, 
em conformidade com o processo eletrônico acima mencionado.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 31/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 840915
PORTARIA N.º 123/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 030/2022 DIAFI-COHAB, 
datado de 09.08.2022, referente ao Processo Eletrônico nº 2022/1005116;
R E S O L V E:
1. CONCEDER à Sra. ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Gerente Estratégica 
de Logística, em exercício, Matrícula nº 27200/1, CPF nº 135.898.062-49, 
a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para correr com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebi-
mento, conforme abaixo: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº

AÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR 

(R$ 1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261
232632 339030-96 3.000,00
232498 339039-96 1.000,00

TOTAL 4.000,00

2. 2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 840942

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 12/2022
Objeto: Contratação de empresa ou instituição especializada na prestação 
de serviços de levantamento/identificação de ativos mobiliários da Com-
panhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB, avaliação, recuperação, 
atualização e negociação de ativos mobiliários na Bolsa de Valores.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2022
Valor do Contrato: O valor do Contrato será obtido a partir da aplicação 
do percentual de 20% (vinte por cento), à título de taxa administrativa, 
sobre o valor dos créditos financeiros efetivamente ingressados na conta 
corrente da CONTRATANTE.
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 - Natureza da 
Despesa: 339039 – Plano Interno: 412.000.8338-C
Vigência: 10.08.2022 a 09.02.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x JF Múltiplos Asses-
soria Empresarial LTDA
Data da assinatura: 10.08.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 841157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 752 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.017/2007 (e alterações), em especial 
o Art. 3º, II, V, e Lei 9.104 de 14 de julho de 2020, e, os princípios consti-
tucionais de eficiência, e o Art. 205 da Constituição Federal;


